

# ALVARO MORATA



## لیگ اروپایی در خلیج فارس

عربستانی‌ها با باشگاه‌های بزرگ دنیا رقابت دارند. آنها در یورو ۲۰۲۴ سهم زیادی داشتند

باشگاه‌های عربستانی همچنان به شکار ستاره‌های فوتبال جهان ادامه می‌دهند. پس از ناچو که قبل از یورو با القادسیه قرارداد بسته بود، پیرامیک اوپامیانگ مهاجم فصل گذشته ماریس هم به این باشگاه عربستانی پیوست. اینطور که به نظر می‌رسد عربستانی‌ها بیش از باشگاه‌های بزرگ اروپایی ریخت‌وپاش نمی‌کنند. الهلال که برهترین باشگاه سعودی‌ها بوده، نصف تاد پولی که ۲۵۹ میلیون یورو برای چلسی بازیکن خرید است، صرف خرید بازیکن کرده؛ ۳۹۷ میلیون یورو. باشگاه‌های منچستر یونایتد، آرسنال و پاری سن ژرمن هم در این مدت، همین حدود هزینه کرده‌اند. بازیکنانی که در لیگ عربستان حضور دارند، در تیم‌های ملی شام می‌درخشند. در این دوره از یورو لیگ عربستان ۱۵ بازیکن در تیم‌های مختلف داشت. بعضی از تیم‌های عربستانی حتی بیشتر از باشگاه‌های بزرگ اروپایی در یورو نماینده داشتند.

■ یکی از بازیکنان شاغل در عربستان به همراه تیم ملی اسپانیا قهرمان شد. آمریکا لاپورت در النصر با کریستیانو رونالدو همبازی است. او یکی از دو مدافع میانی ثابت لاروخا در این رقابت‌ها بود. ■ خود کریستیانو رونالدو هم در همه بازی‌های تیم ملی پرتغال فیکس بازی کرد و با اینکه نتوانست در ششمین یوروی پیاپی گل بزند، رکورد بیشتری شوت را ثبت کرد. روبن نوس، ستاره تیم الهلال هم یکی از اعضای تیم ملی پرتغال بود.

■ در فرانسه حضور کاتنه در ترکیب ثابت تعجب همگان را برانگیخت اما هافبک دفاعی تیم الاتحاد بهترین بازیکن فرانسوی‌ها در این تورنمنت بود و ۴ بار جایزه بهترین بازیکن زمین را تصاحب کرد. این ستاره ممکن است به لیگ برتر انگلیس برگردد. وستهم او را می‌خواهد و این باشگاه لندنی و لوپنگی حاضرند برای رضایتنامه‌اش ۲۴ میلیون به الاتحاد بپردازند. ■ مرچ دمیرال، مدافع الاهلی یکی از بهترین بازیکنان ترکیه بود اما به دلیل حرکت زیاد پرستانه و قومیت گرایانه پس از زدن گل به تیم ملی اسلواکی توسط یوفا از حضور در بازی بعدی محروم شد و ترکیه آن مسابقه را به هلند باخت و حذف شد.

■ وینالدوم پس از مصدومیت‌های شدیدی که در پاری سن ژرمن داشت، به فراموشی سپرده شد و به‌عبارت به عربستان رفت. رونالد کومان، سرمربی هلند در برخی بازی‌ها او را به جای ژاوی سیمونز به میدان می‌فرستاد. ■ لیگ عربستان در میان ۲۴ تیم حاضر در یورو ۱۵ بازیکن داشت که برابر بود با سهمیه لیگ اوکراین و بالاتر از نمایندگان لیگ‌های مهمی مثل پرتغال، بلژیک، یونان، اسکاتلند و کرواسی.

■ عرب‌ها با سرعت به خرید بازیکنان ادامه می‌دهند. باشگاه القادسیه که به‌تازگی به لیگ حرفه‌ای بازگشته، تاکنون فعال‌ترین باشگاه بوده و ۹ بازیکن جذب کرده است. ناهیتان ناندس، حسین اللحطانی، کوین کاستلر، جولیان کینونیس، ناچو فراندس، محمد قاسم، قاسم لاجامی، علی هزازی و اوپامیانگ.

■ ممکن است مدافع اصلی تیم ملی انگلیس به عربستان برود. الاتحاد جان استونز را به‌عنوان گزینه مناسبی برای جایگزینی احمد حجازی، مدافع ملی پوش مصری، در نظر گرفته و منچستر سیتی مبلغ ۴۰ میلیون یورو را برای آزادسازی او درخواست کرده است. ■ النصر که دنبال جذب ادرسون (من سیتی) و آلیسون (لیورپول) بود، سرانجام با یک دروازه‌بان دیگر برزیلی به نام بنتو، دروازه‌بان گذشته اتلتیکو پاراناگاسه با مبلغ ۱۸ میلیون یورو قرارداد بست. او ذخیره آلیسون در کوپا آمریکا بود.

■ ممکن است برنوو فرناندز همبازی رونالدو در النصر شود. منچستر یونایتد برای جانشین او هم فکر کرده و از آلان دنال خرید ژاوی سیمونز از پاری سن ژرمن است که فصل پیش قرضی در لایپزیش بازی می‌کرد.

■ روند مهاجرت معکوس هم ادامه دارد. ایوان راکیتیچ در ۳۶ سالگی هم از اروپا پیشنهاد دارد و هایدوک اسپلیت می‌خواهد این هافبک کرووات را از الشبای برگرداند. بخش عمده دستمزد این بازیکن توسط یک قرارداد اسپانسرینگ با یک شرکت تحت قرارداد باشگاه تامین می‌شود.

■ حسام عوار ستاره ۳۶ ساله فرانسوی رم به الاتحاد عربستان پیوست. مبلغ انتقال عوار ۱۲ میلیون یورو اعلام شده است. این هافبک فرانسوی زمانی بازیکن محبوب زیدان، رئال و آرسنال بود. ■ الاتحاد پس از قرارداد با لورن بلان به‌عنوان سرمربی قصد دارد یک بازیکن فرانسوی هم به جمع خود اضافه کند. موسی دیاوی، وینگر استون ویلا بازیکن مورد نظر این تیم است. الاتحاد که حمدالله را هم به الشبای واگذار کرده، فصل آینده با بنزما و یارانش شعبه دوم تیم ملی فرانسه خواهد بود.

■ ممکن است در این تابستان ستاره‌های دیگری هم راهی عربستان شوند و حتی کوین دی‌بروینه هم که اخیراً گفته‌اند بند نمی‌آید برای رفاه دوستان و فامیلیش پول بیشتری در بیارد، جذب این لیگ شود.

## گران‌فروشی مدافعان میانی

یکبار مورینیو با کنایه به گواردیولا انتقاد کرده بود که چرا منچستر سیتی آن همه پول برای خرید مدافعان کناری هزینه می‌کند و قیمت آنها را بالا می‌برد. سرمربی اسپانیایی من سیتی برای خرید مدافعان میانی هم ولخرجی‌های زیادی کرده اما از میان ۱۰ مدافع میانی گران‌قیمت تاریخ، ۲ بازیکن مستیخت منچستر سیتی و ۲ تا حاصل ولخرجی منچستر یونایتد بوده و باشگاه بزرگ شهر منچستر یک‌تنه بازار نقل و انتقالات مدافعان میانی را آباد کرده‌اند.

هری مگوایر با ۸۷ میلیون یورو از لیستر به منچستر یونایتد، دلیخت با ۸۵،۵ میلیون از آژاکس به یوونتوس و ویرجیل فن دایک با ۸۴،۷ میلیون از ساوتهمپتون به لیورپول، فوفانا با ۸۰،۴ میلیون از لیستر به چلسی، روبن دیاس با ۷۶،۶ میلیون از بنفیکا به منچستر سیتی، دلیخت با ۶۷ میلیون از یوونتوس به بایرن مونیخ، لاسورت با ۶۵ میلیون از اتلتیک بلبائو به منچستر سیتی، لنی یورو با ۶۲ میلیون از لیل به منچستر یونایتد، لیساندرو مارتینس با ۵۷ میلیون از آژاکس به منچستر یونایتد و جان استونز ۵۵،۶ میلیون از اورتون به منچستر سیتی.

گواردیولا را هم باید در این فهرست دسته‌بندی کنیم، چون زمانی که از لایپزیش توسط منچستر سیتی خرید شده شد، مدافع میانی بود و گواردیولا او را در پست دفاع چپ به بازی گرفت. جذب او برای باشگاه انگلیسی حدود ۹۲ میلیون یورو خرج برداشت که او را به گران‌ترین مدافع وسط تاریخ فوتبال تبدیل می‌کرد. البته اگر گهی جذب لیورپول شود، این رکورد در اختیار این بازیکن و باشگاه قرار می‌گیرد.

مارک گچی که پارسل مورد توجه آرسنال بود و با لیتک شدن کافورای ایتالیایی به این باشگاه از فهرست خرید خارج شد، این فصل به‌شدت به لیورپول نزدیک شده است. انتظار می‌رود کریستال پالاس برای این مدافع ملی پوش انگلیسی حدود ۷۰ میلیون پوند برابر با ۹۳ میلیون یورو درخواست کند.

نیمار  
338,800,000  
یورو

گران‌ترین بازیکن تاریخ فوتبال بدون تردید، نیمار است. سال ۲۰۰۹ در حالی که ۵۰ میلیون یورو قیمت داشت، بارسلونا او را از سانتوس ۸۸ میلیون یورو خرید تا دست‌رنال به این ستاره تکنیکی نرسد ولی ۴ سال بعد وقتی دید هر کاری که می‌کند، باز هم ناکافی است و همه موفقیت‌های بارسلونا به پای مسی نوشته می‌شود، با پاری سن ژرمن توافق کرد و گران‌ترین انتقال تاریخ فوتبال رقم خورد؛ ناصر الخلیفی رقم ۲۲۲ میلیون یورو بند فسح قرارداد این برزیلی را پرداخت کرد. نیمار در پاریس مصدومیت‌های واقعی و الکی زیادی را تجربه کرد تا اینکه مالکان قطری قید او را زدند و سال گذشته با رقم ۹۰ میلیون یورو او را به باشگاه الهلال فروختند تا مصدومیت‌هایش را در این باشگاه عربستانی ادامه دهد. برای جابه‌جایی نیمار در ۴ باشگاه مبلغ ۴۰۰ میلیون یورو هزینه شده است، معادل ۳۳۸،۸ میلیون پوند.

النصر  
در یورو ۴ نماینده داشت؛  
ایمریک لاپورت (اسپانیا)،  
مارسلو پروویچ (کرواسی)،  
او تادویو  
و کریستیانو رونالدو (پرتغال).  
تعداد  
بازیکنان این باشگاه در یورو از تعداد  
بازیکنان تیم‌هایی چون تاتنهام،  
بنفیکا، گالاتاسرای، لاتزیو، پورتو  
و سویا بیشتر بود.

در  
تیم ملی بلژیک  
کاراسکو همچنان بازیکنی  
مهم بود و در پست‌های  
مختلف به بازی  
گرفته شد.

لوکاکو  
339,220,000  
یورو

مهاجم گول بلژیکی غیراز تیم ملی بلژیکی معمولاً هر جایی که هست، احساس می‌کند در تیم قبلی بهتر بوده. لوکاکو بهترین دوران‌اش را در اورتون و اینتر میلان (زیر نظر کونته) سپری کرد. باشگاه‌ها بارها گول امار این بازیکن را خورده‌اند و ارقام گزافی برای خریدش پرداخت کرده‌اند. او ۵ بار با قراردادهای فرضی یا دائمی به چلسی آمده و هر بار ناموفق بوده. چلسی برای خرید این بازیکن در نوبت‌های مختلف ۱۳۸ میلیون یورو هزینه کرده و از فروش یا واگذاری فرضی‌اش ۵۲،۷ میلیون یورو به‌دست آورده است. هنوز تکلیف بازیکنی که چلسی ۱۱۳ میلیون یورو برای برگرداندن او از اینتر میلان هزینه کرده، مشخص نیست. او مدتی به اینتر و سپس به آس رم قرض داده شد ولی این بار تیم آینده‌اش مشخص نیست اما قطعاً روشن است که در چلسی نمی‌ماند. شاید تیم انگلیسی او را به یک باشگاه عربستانی بفروشد. در کل ۳۳۹،۲۲ میلیون یورو معادل ۲۹۱ میلیون پوند برای جابه‌جایی لوکاکو صرف شده.



# موش خائن پرهزینه

چرا همه باشگاه‌های بزرگ عاشق آوارو موراتا هستند؟

## کریستیانو رونالدو

247,000,000 یورو

طبیعی است کریستیانو رونالدو هم بین گران‌ترین بازیکنان تاریخ جایی داشته باشد. انتقال رکورد جهانی رونالدو به مبلغ ۸۰ میلیون پوند یا ۹۴ میلیون یورو از منچستر یونایتد به رئال مادرید که سال ۲۰۰۹ انجام شد، بازار را تا حد زیادی مختل کرد و نقطه عطفی در تاریخ نقل و انتقالات شد. با این حال سال ۲۰۱۸ انتقال او به یوونتوس گران‌تر بود و فلورنتینو پرس او را ۱۱۷ میلیون به یوونتوس فروخت و سر این معامله ۲۴ میلیون یورو هم سود کرد. منچستر یونایتد که ۱۹ میلیون برای خرید رونالدو به اسپورتینگ لیسبون پرداخته بود، برای بازخرید او از یووه ۱۷ میلیون یورو در سال ۲۰۲۱ هزینه کرد. انتقال این بازیکن به النصر عربستان هزینه‌ای نداشت چون قبلاً تن‌هاخ عذرش را در منچستر خواسته بود و گرینه می‌شد مثل نیمار، برای کریس هم ۹۰ میلیون یورو از سعودی‌ها پول خواست. اگر این اتفاق افتاد، رونالدو به دومین بازیکن پرهزینه تاریخ نقل و انتقالات تبدیل می‌شد. به هر حال برای جابه‌جایی او ۲۴۷ میلیون یورو یا ۲۱۰ میلیون پوند صرف شده است.

عثمان دمبله  
انتقال بین باشگاه‌های دورتموند، بارسلونا و پاری سن ژرمن  
203,000,000 پوند

فیلیپه کوتینیو  
انتقال بین اینتر، بایرن، لیورپول، بارسلونا، استون ویلا و...  
167,900,000 پوند

کلیان امابیه  
انتقال از موناکو به پاری سن ژرمن  
165,700,000 پوند

آنتوان گریزمان  
انتقال بین رئال سویس‌اید، اتلتیکو مادرید و بارسلونا  
153,000,000 پوند

آنخل دی ماریا  
انتقال بین بنفیکا، رئال مادرید و منچستر یونایتد  
147,200,000 پوند

زلاتان ابراهیموویچ  
یک دور همه باشگاه‌های بزرگ ایتالیایی را گشت و دوباره به میلان برگشت  
145,000,000 پوند

لوارو موراتا بازیکن منغوری است. حتی هواداران تیم ملی اسپانیا هم کاپتان تیمشان و کسی که جام قهرمانی یورو ۲۰۲۴ را بالای سر برد، دوست ندارند. او ذاتاً یک خیانتکار است. برای همین اسپانیایی‌ها و به‌خصوص هواداران رئال به او لقب "Moratta" داده‌اند که بخش داخل گویمه به معنی موش و استعاره‌ای است از جاسوس و آدم‌فروشا!

موراتا در اتلتیکومادرید بود که رشد کرد و سپس به تیم یونان خفته رفت و نخستین خیانت عمرش را سال ۲۰۰۸ م ترکب شد؛ زمانی که به تیم زیر ۱۸ سال دشمن یعنی رئال مادرید پیوست. او مدتی در تیم دوم رئال به نام کاستیا بازی کرد تا اینکه سال ۲۰۱۲ به تیم اصلی رسید. در ترفایک تیم کپشانی آن زمان هم بنزما، رونالدو و دیگران هم بودند، موراتا توانست فرصت‌هایی برای خودش به دست آورد و گاهی در ترکیب قرار بگیرد و گل‌های مهمی هم بزند. او در جام حذفی و در ترکیب تیم دوم رئال، مقابل بهترین بارسلونای تاریخ درخشید و مورینیو توانست با تیم دشمن بارسا را حذف کند و قهرمان کوپا دل‌ری شود. ترکیب رئال شلوغ بود و چاره‌ای نبود جز آنکه موراتا با قیمت ۲۰ میلیون یورو به یوونتوس فروخته شود که آن زمان این رقم برای یک بازیکن جوان و ذخیره مبلغ بالایی بود.

۲ فصل بعد رئال مادرید موراتا را از یوونتوس پس گرفت و برای این انتقال مبلغ ۲۰ میلیون یورو هزینه کرد. با این حال باز هم در ترکیب اصلی جایی برای او وجود نداشت و مثلت بی‌سی مجالی برای رشد و درخشش دیگران باقی نمی‌گذاشت. برای همین باشگاه اسپانیایی یک فصل بعد در تجاریت پرسود، این بازیکن را به چلسی فروخت و ۶۶ میلیون یورو نصیب تیم مادریدی شد. در مجلسی اوضاع به خوبی پیش نرفت و آقای «رت» گرفتار نحسی بیراهن شماره ۹ این باشگاه شد. باشگاه لندنی موراتا را با مبلغ ۱۸ میلیون یورو به‌صورت قرضی و ۲ ساله به اتلتیکومادرید واگذار کرد، رت به باشگاه کودکی‌اش

برگشت؛ جایی که یک‌بار به آنها خیانت کرده بود. با پایان قرارداد قرضی ۳ ساله، باشگاه اتلتیکومادرید و دیگو سیمئونه که از این مهاجم راضی به‌نظر می‌رسیدند، او را پرداخت مبلغ ۲۵ میلیون یوروی دیگر قطعی از چلسی خریدند تا بخش بزرگی از هزینه ۶۶ میلیونی باشگاه لندنی برای این خرید ناموفق جبران شود.

موراتا ۲ بار دیگر بین اتلتی و یووه دست‌بدهست شد. این انتقال‌ها و رفت‌وآمدها بیشتر شبیه پولشویی بود. فصل پیش که او قرضی از یوونتوس به اتلتیکو رفته بود، خیلی ندرخشید و حتی پس از حذف یووه به‌دست دورتموند در لیگ قهرمانان اروپا، هواداران علیه خائن بزرگ شعار دادند. با این حال سست شماره ۹ ملی اسپانیا در یورو ۲۰۲۴ به نام او سنده شده بود و بازوبند بر بازوی این بازیکن منغور بسته شد. در بازی‌های اول یورو، موراتا درخشید و برای چهارمین بار در یورو گل زد و بهترین گلزن لاروخا در این رقابت‌ها شد اما در ادامه تحت تأثیر درخشش فوق‌العاده زوج یامال و نیکو ویلیامز قرار گرفت و کمی محو شد. اما در نهایت او بود که جام را بالای سر برد تا سوزج یک انتقال دیگر هم باشد

این مهاجم ۳۱ ساله یکی از پرهزینه‌ترین بازیکنان تاریخ فوتبال است و باشگاه‌های بزرگ برای خرید و دست‌بدهست کردن او تاکنون ۲۰۲ میلیون یورو هزینه کرده‌اند؛ به‌عبارت ۱۷۰ میلیون پوند. عجیب است که موراتا ششمین بازیکن گران‌ترین تاریخ فوتبال است! او در مجموع ۵۸۹ بازی رسمی انجام داده که حاصل آن ۱۶ گل و ۸۲ پاس گل در ازای ۲۴ هزار و ۲۸۶ دقیقه بازی است. «رت» در هر ۱۶۰ دقیقه یک گل می‌زند و برای هر گلش حدود یک میلیون یورو هزینه شده است.